
  

  

Indberetning september 2010

Politiske forhold.

Efterårssamlingen  i  Inatsisartut  blev  indledt  den  17.  september  2010.  Der  indberettes 
særskilt fra samlingen, hvorfor denne indberetning ikke indeholder emner fra samlingen.

Partiskifte i Inatsisartut.
Det blev den 16. september 2010 oplyst, at suppleant i Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit (IA) 
Anders Olsen har skiftet parti og gruppe fra IA til Siumut.

Som kommentar til  partiskiftet  har Anders Olsen udtalt,  at han ikke er enig i den førte 
politik og prioriteringer i koalitionen bag Naalakkersuisut. - Jeg vil arbejde for at forbedre 
hverdagen for alle i samfundet, også yderdistrikterne. Den nuværende førte politik kan jeg 
ikke  leve  med,  da  den  ikke  tilgodeser  yderdistrikterne,  siger  Anders  Olsen  i  en 
pressemeddelelse.
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Koalitionen  bag  Naalakkersuisut  har  fortsat  et  flertal  i  Inatsisartut  –  17-18  ud  af  31 
mandater, afhængigt af hvilke medlemmer der har orlov og hvilke suppleanter der er til 
stede i Inatsisartut.

Skiltning på steder med plutoniumforurening.
Naalakkersuisoq for Natur og Miljø Anthon Frederiksen oplyste den 1. september 2010 i et 
interview i KNR’s radioavis, at han efter at have mødtes med repræsentanter fra Qaanaaq 
området er klar til,  overfor den danske regering at kræve skiltning på steder i Qaanaaq 
området med plutoniumforurening. 

- Jeg synes, det er på sin plads, at Qaanaaq-fangerne anmoder om, at der afmærkes på de 
steder, hvor der eventuelt kunne være radioaktivitet på stederne, siger Anthon Frederiksen 
til KNR. 

Anthon  Frederiksen  vil  satse  på  at  få  lavet  yderligere  undersøgelser  af  effekter  af 
radioaktiv forurening i området.

- Jeg synes, det er ganske naturligt, at jeg skal kræve af den danske regering, at der skal 
opsættes skiltninger og mærkninger på de steder, hvor der eventuelt kan være plutonium og 
radioaktivitet.  Anthon  Frederiksen  mener  også,  at  opsætningen  af  skilte  burde  være 
gennemført af de ansvarlige for længe siden.
 
Forurening med radioaktivitet i Qaanaaq området er bl.a. omtalt i mine indberetninger for 
oktober 2005 og oktober 2006.

Erhverv og Økonomi.

Royal Greenland A/S. 
Jeg  oplyste  i  min  indberetning  for  marts  2007,  at  bestyrelsen  i  den  selvstyreejede 
fiskerikoncern Royal Greenland A/S har ansat Flemming Knudsen som koncernchef med 
virkning fra den 1. maj 2007. Samtidig overgik kst. koncernchef Paaviaaraq Heilmann til 
en stilling som direktør i virksomheden med særligt ansvar for aktiviteterne i Grønland.

Den 13. september 2010 oplyste selskabets bestyrelsesformand Niels de Coninck-Smith, at 
Flemming Knudsen forlader selskabet senest den 1. april 2011 samt at Mikael Thinghuus 
samtidig  skal  overtage  som  koncernchef.  Mikael  Thinghuus  er  i  dag  adm.  direktør  i 
IDdesign A/S, som driver møbelkæderne Idé Møbler og ILVA.

I lighed med Flemming Knudsen har vicekoncernschef Paaviaaraq Heilmann besluttet, at 
han  ikke ønsker  at  forlænge sin  åremålskontrakt  i  Royal  Greenland,  og stopper  derfor 
samtidig med Flemming Knudsen.
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Efterforskning efter kulbrinter ved Grønland.
Jf.  min  indberetning  for  august  2010  og  tidligere  indberetninger  pågår  der  i 
sommersæsonen 2010 efterforskningsboringer efter kulbrinter i havområdet ud for Disko 
øen  og  Nuussuaq  halvøen  i  Vestgrønland.  Operatøren  Cairn  Energy  sammenfatter  i 
”Greenland Operational Update” (se www.cairnenergy.com) den 21. september 2010, at 
selskabet foreløbig har nået følgende resultater:

- Efterforskningsboringen i Alpha 1 brønden (se illustration i min indberetning for juni-juli 
2010) er nået til en dybde af 4.358 m. og der bores fortsat. I løbet af boringen er man stødt 
på såvel geologiske lag med gas som lag med olie.

-  T8 boringen,  som bl.a.  stødte  på  gas  i  tynde  sandlag,  nåede  en  dybde  af  3.250  m. 
Boringen er nu afsluttet og lukket permanent. Cairn Energy vurderer at T8 boringen ikke 
resulterede  i  en kommerciel  opdagelse,  hvorfor  boreomkostninger  på niveauet  85 mio. 
USD afskrives.

-  T4 efterforskningsboringen er placeret ca. 100 km. nord for Alpha 1 og T8 og har nu 
boret ned i en dybde af 1.900 m.

Selskabets boreprogram for 2010 afsluttes med udgangen af september måned.

Særligt fundet af olie i Alpha 1 boringen har givet anledning af en del interesse og omtale. 
Det er første gang i kulbrinteefterforskningens historie i Grønland, der er påvist olie i en 
prøveboring.

Men det er ifølge både selskabet og Naalakkersuisut for tidligt at vurdere om det aktuelle 
fund  er  startskuddet  på  et  grønlandsk  olieeventyr.  Naalakkersuisoq  for  Erhverv  og 
Råstoffer Ove Karl Berthelsen har bl.a. udtalt til KNR’s radioavis: - Vi har håbet så mange 
år, at der ville være olie, og nu har vi så fået det konstateret. Når man endnu ikke har en 
viden om, hvor stor en mængde, der er tale om, skal man lige holde fødderne solidt plantet 
i det grønlandske fjeld, siger Ove Karl Berthelsen.
 
Tilsvarende vurderer man i branchen det gjorte fund som historisk og vigtig, uden at det i 
sig selv nødvendigvis fører en olieudvinding med sig.

Arne Rosenkrands, DONG Energy, som er formand branche-organisationen Greenland Oil  
Industry Association – GOIA udtaler, at Cairn’s oliefund skal tolkes positivt; men det er 
kun et lille skridt på en meget lang vej før der eventuel kommer en egentlig kommerciel 
olieproduktion, siger han.

- Vi kan sige, at en af de usikkerhedsfaktorer vi har ved olieefterforskning, nemlig fore-
komsten af oliedannende bjergarter, er blevet væsentligt reduceret. Nu skal vi så have alle 
de andre ting til at passe. Vi skal finde reservoirer og fælder der har størrelse nok, og vi 
skal også kunne håndtere de miljømæssige udfordringer og tekniske udfordringer, der er. 
Men generelt set er der lidt større optimisme omkring dannelsen af olie og håb om, at det 
kan være der i mængder der er tilstrækkelig store.
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Simon Thompson, Cairn Energy understreger, at fundet af olie ikke er ensbetydende med, 
at  det  vil  være kommercielt  rentabelt  at  udvinde olie.  Olien er fundet  i  en 400 m. tyk 
sektion i en serie af vulkanske bjergarter, og det er derfor ikke det letteste sted at udvinde 
olie fra. - Nu skal vi afslutte prøveboringerne, analysere resultaterne, og så se hvad vi skal 
fremover, siger Simon Thompson. 
 
Han er overbevist om, at fundet vil føre til øget interesse fra flere olieselskaber. - Vi har 
bevist,  at der er arbejdende hydrocarbon-system her. Det er en kæmpe nyhed, som den 
internationale olieindustri helt sikkert også vil finde meget interessant.

   Vue mod kysten fra et af Cairn Energys seismik fartøjer. www.cairnenergy.com

Jf. min indberetning for oktober 2009 pågår der aktuelt en udbudsrunde for havområdet 
Baffin Bugt, nord for Disko og Nuussuaq. Der er endnu ikke tildelt licenser i området.
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Greenpeace
Greenpeaces aktion mod Cairn’s efterforskningsaktiviteter begyndte den 31. august 2010, 
jf.  min indberetning for august 2010, og blev afsluttet  natten mellem den 1. og den 2. 
september 2010, hvor politi ombord på boreplatformen Stena Don hjalp de 4 udenlandske 
aktivister op på boreplatformen og herefter anholdt dem.

Greenpeace udtaler på www.greenpeace.dk bl.a.: ” - Vi har forhindret olieboringerne i to 
dage, selvom det arktiske vejr til sidst fik overtaget.” 

Politiet  oplyste  samtidig,  at  anholdelserne  blev  foretaget  i  forbindelse  med  at  politiet 
reddede aktivisterne op på selve boreriggen fra deres opholdssted ved boreriggens ben. 
Dette skete efter anmodning fra aktivisterne, idet vinden som varslet var taget til i området 
og bølgerne havde en højde af 5-6 meter.

Et  par  dage  efter  arrestationen  af  aktivisterne  på  Stena  Don  forlod  Greenpeaces  skib 
Esperanza området for olieefterforskningen. De 4 anholdte aktivister vedtog bøder på hver 
20.000 kr. og blev udvist af Grønland, med indrejseforbud i 1 år.

Lukning af mineprojekt i ”Den Sorte Engel” ved Maarmorilik. 
Jeg  oplyste  i  min  indberetning  for  maj  2008,  at  der  i  maj  2008  blev  givet  en 
udnyttelsestilladelse  til  selskabet  Black  Angel  Mining  A/S  til  minedrift  i  og  ved  den 
tidligere bly/zink mine Den Sorte Engel ved Maarmorilik i Uummannaq distrikt. 

Den  14.  september  2010  oplyste  selskabet  til  KNR’s  radioavis,  at  selskabet  ikke  har 
økonomi til at køre videre med projektet. Derfor lukkede det i sommeren 2010. Direktøren 
understreger  dog, at  man fortsætter  projektet  og at  man arbejder på at  samle  penge til 
realiseringen, som nu ser lovende ud.

3  geologer  skal  overvintre  i  Maarmorilik.  Samtidig  med  at  passe  på  stedet  skal  de 
undersøge områdets geologi yderligere. Direktør Tim Daffern regner med at skulle bruge 
omkring 18 måneder på at bygge minen ved Maarmorilik op, før endelig produktion kan 
startes op.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller

                                                                                                        

5


	Dato: 1. oktober 2010
	Indberetning september 2010

